
1 

 

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  321 del  12/12/2018 

 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA, TRAMITE MEPA,  PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIA ZZA XXV APRILE, NEL 

COMUNE DI VOLPIANO (TO). DETERMINAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI 

DELL’ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016 (CIG 77224352F6 – CUP J7718001160009) 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate le Deliberazioni: 
− della Giunta dell'Unione n. 53 del 16 dicembre 2014, ad oggetto: "Centrale di committenza – 

Determinazioni"; 
− del Consiglio dell’Unione n. 3 del 3 febbraio 2015, ad oggetto: “Approvazione bozza di 

Convenzione tra Unione N.E.T. ed i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, S. Mauro T.se, 
Settimo T.se e Volpiano per l’istituzione ed il funzionamento della Stazione Appaltante presso 
l’Unione N.E.T. quale Centrale di committenza”; 

− del Consiglio dell’Unione n. 27 del 28 luglio 2015, ad oggetto: “Convenzione tra Unione NET 
ed i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, S. Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano per 
l’istituzione ed il funzionamento della Stazione appaltante presso l’Unione N.E.T. quale 
Centrale di committenza. Adesione del Consorzio di Bacino 16"; 

− del Consiglio dell’Unione n. 16 del 20 luglio 2016, ad oggetto: “Convenzione tra Unione NET, i 
Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, S. Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano e il Consorzio 
di Bacino 16 per l’istituzione ed il funzionamento della Stazione appaltante presso l’Unione 
N.E.T. quale Centrale di committenza. Adesione del Comune di Leini"; 

 
Dato atto che, in data 24 febbraio 2015, tale Convenzione è stata sottoscritta ed iscritta al n. 31 del 
Repertorio di Unione NET; 
 
Richiamato l’art. 37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale di Volpiano n. 191 del 29/11/2018, ad oggetto: 
"Lavori di riqualificazione di P.zza XXV Aprile. Approvazione progetto esecutivo"; 
 



2 

Richiamata inoltre la Determinazione n. 942 del 05/12/2018, del Responsabile Servizio LL.PP. e 
Patrimonio del Comune di Volpiano, ad oggetto: "Lavori di Riqualificazione di P.zza XXV Aprile - 
CUP J77H18001160009. Impegno di spesa"; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dalla citata Convenzione: 
− compete ad Unione NET: 

• assumere le funzioni di Stazione appaltante per la presente procedura di gara (art. 1); 
• adottare la Determinazione a contrarre, curare gli adempimenti relativi allo svolgimento 

della procedura, compresi gli obblighi di comunicazione (art. 2); 
− competono al Comune di Volpiano: 

• la stipula del contratto d'appalto; 
• tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali ad ai 

pagamenti sulla base degli stati di avanzamento lavori (art. 2); 

Preso ancora atto che l'ANAC, nell'ambito della "Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
recanti nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti 
e concessioni" (approvate dal Consiglio nella seduta del 26 ottobre 2016), al punto 11 
(Responsabile del procedimento negli acquisti centralizzati e aggregati), stabilisce che "nei casi di 
acquisti non aggregati da parte di unioni, Associazioni o Consorzi, i Comuni nominano il RUP per 
le fasi di competenza e lo stesso è, di regola, designato come RUP della singola gara all’interno 
del modulo associativo o consortile prescelto, secondo le modalità previste dai rispettivi 
ordinamenti"; 
 
Dato atto che: 
− i lavori in questione consistono nella riqualificazione di Piazza XXV Aprile a Volpiano; 
− l'importo complessivo ammonta ad € 523.884,15 (oltre IVA) e che gli oneri previsti per la 

sicurezza, compresi nel suddetto importo, ammontano ad € 8.033,24 (oltre IVA) e non sono 
soggetti a ribasso di gara. L'importo soggetto a ribasso ammonta pertanto ad € 515.850,91 
(oltre IVA); 

− il criterio di selezione degli operatori economici è la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/20, tramite utilizzo della piattaforma telematica MePA; 

− il criterio di selezione delle offerte è l'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sul 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

− i lavori sono classificati nella categoria «OG3» – classifica III "Lavori stradali";  
− come previsto dalla Deliberazione della Giunta di Unione NET n. 66 del 18/12/2015, ad 

oggetto: "Convenzione per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento 
degli appalti di lavori, beni e servizi (art. 33, comma 3-bis, D.Lgs. 163/2006) - Indirizzi su 
procedure da attivare", il Responsabile Unico del Procedimento di gara è la geom. Mirella 
Scalise dell'Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici del Comune di Volpiano;  
 

Visti in proposito i seguenti documenti, tutti predisposti dal Responsabile del procedimento geom. 
Mirella Scalise, con relative norme di disciplina della gara: 
− Bando relativo alla "Procedura telematica aperta tramite MePA per l’affidamento dei lavori di 

Riqualificazione di P.zza XXV Aprile, nel Comune di Volpiano (TO)" e relativi allegati: 
• MODULO 1 – Domanda di partecipazione; 
• MODULO 2 – Concorrente gruppo; 
• MODULO 3 – Avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016; 
• MODULO 4 – Avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 – Dichiarazione 

dell’impresa ausiliaria; 
 

Atteso che, anche in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 
13/8/2010 n. 136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il codice identificativo di gara 
dell’ANAC è il seguente: CIG 77224352F6; 



3 

 
Dato atto che i contributi dovuti ad ANAC per l'effettuazione della presente gara risultano essere i 
seguenti: 
− stazione appaltante: € 375,00; 
− partecipanti: € 70,00; 
 
Dato atto che occorre procedere alla pubblicazione in estratto del Bando di Gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e su un quotidiano a diffusione nazionale e un 
quotidiano a diffusione locale, sul sito dell'ANAC, sul sito del M.I.T.,  sul sito dell’Osservatorio 
regionale dei contratti pubblici, oltre che sul sito istituzionale del Comune di Volpiano e all’Albo 
Pretorio dell'Unione NET; 
 
Dato atto che, con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 
Commissione Giudicatrice; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 25 del 14/12/2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018-2020; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 63 del 14/12/2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2018, nel 
quale verranno a scadenza; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 in data 27.07.2017 con il quale veniva nominato il 
Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE  le premesse ed in particolare: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale di Volpiano n. 191 del 29/11/2018, ad oggetto: 
"Lavori di riqualificazione di P.zza XXV Aprile. Approvazione progetto esecutivo"; 

− la Determinazione n. 942 del 05/12/2018, del Responsabile Servizio LL.PP. e Patrimonio 
del Comune di Volpiano, ad oggetto: "Lavori di Riqualificazione di P.zza XXV Aprile - CUP 
J77H18001160009. Impegno di spesa"; 
 

2. DI AVVIARE il procedimento per l'affidamento dei lavori di riqualificazione di Piazza XXV 
Aprile a Volpiano, dando atto che l'importo complessivo ammonta ad € 523.884,15 (oltre IVA) 
e che gli oneri previsti per la sicurezza, compresi nel suddetto importo, ammontano ad € 
8.033,24 (oltre IVA) e non sono soggetti a ribasso di gara. L'importo soggetto a ribasso 
ammonta pertanto ad € 515.850,91 (oltre IVA), e che il Responsabile Unico del Procedimento 
di gara è la geom. Mirella Scalise dell'Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici del Comune di 
Volpiano; 
 



4 

3. DI STABILIRE  che: 
− il criterio di selezione degli operatori economici è la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 

del D.Lgs. 50/20, tramite utilizzo della piattaforma telematica MePA; 
− il criterio di selezione delle offerte è l'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
− i lavori sono classificati nella categoria «OG3» – classifica III "Lavori stradali"; 
 

4. DI DARE ATTO  che i lavori di cui trattasi verranno affidati nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e che i seguenti 
documenti: 

− Bando relativo alla "Procedura telematica aperta tramite MePA per l’affidamento dei lavori di 
Riqualificazione di P.zza XXV Aprile, nel Comune di Volpiano (TO)" e relativi allegati: 
• MODULO 1 – Domanda di partecipazione; 
• MODULO 2 – Concorrente gruppo; 
• MODULO 3 – Avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016; 
• MODULO 4 – Avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 – Dichiarazione 

dell’impresa ausiliaria; 
sono stati predisposti dal Responsabile del procedimento geom. Mirella Scalise, e sono 
allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione in estratto del Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a 
diffusione locale, sul sito dell'ANAC, sul sito del M.I.T.,  sul sito dell’Osservatorio regionale dei 
contratti pubblici, oltre che sul sito istituzionale del Comune di Volpiano e all’Albo Pretorio 
dell'Unione NET; 

 
6. DARE ATTO  inoltre che: 

− in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 in 
materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il codice identificativo di gara dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: CIG 77224352F6; 

− con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della Commissione 
Giudicatrice; 

7. IMPEGNARE e contestualmente ACCERTARE , per le motivazioni di cui in premessa, la 
somma di € 375,00 a titolo di contributo all'ANAC, all'apposito capitolo del Bilancio 2018, come 
specificato nel prospetto sotto riportato; 
 

8. DARE ATTO  che le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi sono imputate all'esercizio 
2018, nel quale verranno a scadenza; 
 

9. DEMANDARE  al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo  Oggetto 
capitolo 

Beneficiario    
Cliente 

Importo  Anno/Imp.  
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.2.01.01.02.003 100 TRASFERIME
NTO DAI 

COMUNE DI 
VOLPIANO 

 375,00 2018/170 // 



5 

COMUNI 
PARTECIPAN

TI 
ALL'UNIONE 

U U.1.03.02.16.999 2150 SERVIZI 
AMMINISTRA

TIVI 

A.N.A.C.  375,00 2018/446 // 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


